Et nos, porque esta sea firme et durable por seculla cuncta, fizemos seillar esta carta con nuestro sieillo pendient.

Et fue feyta et dada en Estella el jueues primero empues la sant Johan, en el aynno dozientos cinquenta et tres, en el mes de junio.

Núm. 105

1254, junio 13. ESTELLA.

Sentencia de los jueces nombrados por Teobaldo II por la cual los caballeros e infanzones de Santacara podían disfrutar de la hierba y leña seca de los sotos viejos y de los vergales de las piezas, usurpados por el rey.

AGN, *Cart. I*, págs. 146-147 (C).

AGN, *Compíos, Pap. sueltos*, leg. 2, carp. 1, fol. 2r.^o Copia simple de f.XV o de p. XVI (D).

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 352.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 455.

In Dei nomine. Conoscida cosa sea a todos los ornes que agora son et son por uenir que nos don Martin Garceiz de Eussa et don García Martiniz de los Arquos et don Martin Periz de Oylleta et don Pero Sánchez de Iguzquiça et don Semeno de Enecuesa et don Gonçaluo Garceiz de Morentiayn, -caualleros pesqueridores et juges puestos et stablidos por don Thibalt, hon[drado] rey de Nauarra, filio de don Thibalt, rey de aquel mismo regno, l'alma del quoal aya folgança, et por los cauaylleros et por los inffançones de Nauarra, sobre las emparanças et los desheredamientos et las fuerzas fechas de he[redad]es, las quoales el rey don Sancho, tio del sobredicho rey don Thibalt, et don Thibalt mismo auian fecho en lur regno a cauaylleros et a dueynnas et a inffançones et a todos ornes de lignage-, oyemos et vidiemos deuant nos cauaylleros et inffançones de Santa Cara, recurantes que el sobredicho rey don Thibalt tenia a eillos forçada la yerba et la leynna seca de los sotos vieilos de Santa Cara et los vergales que son criados en lures pieças et se atienan con lures pieças, et fueron et deuen ser tuyas.

Et nos, oydas las razones et las allegaciones et las exceptiones, et recibidos los testimonios, et diligentment interrogados de la vna et de la otra partida, por conseillo de buenos et sanios ornes, juzgamos que los dichos cauaylleros et inffançones de Santa Cara entren en los dichos sotos, et pazcan lures ganados toda la yerba que trobaren en los dichos sotos, et

ayan la leynna seca, et ayan otro si los/ ^{pág. 147} vergales que son criados ass. . . . (roto) de lures heredades, et ayan en todo esto aqueill drecho que auia[n cuando ta]les sotos et vergales fueron ante nos aduytos a judicio.

Et, porque [aquest judicio se]ya por todos tiempos mas firme et valedero nos, antedichos pesqueridores, [pusiemos] en esta present carta nuestros sieillos pendientes.